
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 94 del  18/07/2024

OGGETTO:  SPAZI  RISERVATI  DESTINATI  ALLA  SOSTA GRATUITA DEI  VEICOLI 
DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO IN 
ETÀ  NON  SUPERIORE  A DUE  ANNI.  DEFINIZIONE  MODALITÀ  DI  FRUIZIONE  E 
INDICAZIONI ORGANIZZATIVE.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno diciotto del  mese di  luglio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SPAZI RISERVATI DESTINATI ALLA SOSTA GRATUITA DEI VEICOLI DELLE 
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO IN ETÀ NON 
SUPERIORE A DUE ANNI.  DEFINIZIONE MODALITÀ DI FRUIZIONE E INDICAZIONI 
ORGANIZZATIVE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:
•Delibera di C.C. n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento"e s.m.i.;
•  Delibera  di  C.C.  n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2024-2026" e s.m.i.;
• Delibera di G.C. n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
s.m.i.;
• delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attivita' 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI
- l'art. 188-bis del Codice della Strada, con cui si stabilisce che:
• per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un
bambino di età non superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire
spazi  per  la  sosta,  mediante  la  segnaletica necessaria,  per  consentire  e agevolare la 
mobilità
di tali soggetti;
• per usufruire di questi spazi per la sosta, le donne in stato di gravidanza, o i genitori con  
un
bambino di età non superiore a due anni, sono autorizzati dal Comune di residenza previo
rilascio del cosiddetto ‘permesso rosa’, secondo le modalità stabilite dal Comune stesso.
-  la circolare prot. n. 300/STRAD/1/0000014520.U/2021 del 28 dicembre 2021 con cui il  
Ministero  dell'Interno  ha  precisato  che  il  permesso  può  essere  utilizzato  su  qualsiasi 
veicolo nella disponibilità di uno dei genitori, anche temporanea, purché il  bambino sia 
presente a bordo del veicolo oppure sia stato accompagnato poco prima o stia per essere 
preso  a  bordo.  Il  richiamo specifico  ai  “genitori”  esclude  che il  permesso rosa possa 
essere utilizzato per accompagnare il bambino per il quale il permesso è stato richiesto, 
anche da persona diversa da uno dei genitori dello stesso.
-  il  decreto  ministeriale  del  7  aprile  2022,  che  ha  indicato  le  caratteristiche  della  
segnaletica per la sosta riservata ai titolari del permesso rosa.
- la circolare del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili  del 22 giugno 
2022, prot. n. 6936, in cui sono state indicate le coordinate cromatiche del colore rosa da  
utilizzare per i segnali verticali, nonché il codice RAL del colore rosa da utilizzare per la  
segnaletica, ovvero per il simbolo da tracciare sulla pavimentazione degli stalli riservati ai  
veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età  
non superiore a due anni.

RILEVATA  la  necessità  di  definire  le  modalità  di  fruizione  del  permesso  e, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

correlativamente,
fornire indicazioni di natura organizzativa alla struttura amministrativa dell'Ente affinché sia 
data
attuazione alla decisione assunta.

PRECISATO CHE, ai fini dell'individuazione dei soggetti destinatari del provvedimento, si
definiscono:
• donne in stato di gravidanza, le donne munite di certificato medico rilasciato in carta 
libera
dal Consultorio o dallo specialista ginecologo di struttura pubblica o privata, che attesti le
generalità della donna, l'epoca della gravidanza e la data presunta del parto;
• genitori con un bambino di età non superiore a due anni il padre o la madre in possesso  
dei
requisiti anagrafici che ne dimostrino le genitorialità.

RAVVISATO di equiparare ai genitori coloro che esercitano la responsabilità genitoriale -
fornendone idonea dimostrazione - sulla base della considerazione che la finalità della 
disposizione
sopra  citata  sia  volta  a  tutelare  lo  status  di  minore,  consentendo,  in  tal  senso, 
un'interpretazione
estensiva coerente con il sistema normativo in materia minorile.

RITENUTO di stabilire le seguenti modalità attuative e organizzative:
a) i soggetti con i requisiti sopra indicati e residenti nel Comune di Casalgrande possono 
presentare
istanza mediante la compilazione di apposita modulistica predisposta dall’Ufficio Relazioni  
con il
Pubblico, compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta, pena la non ammissibilità  
della
domanda;
b) il rilascio del permesso avverrà mediante ritiro presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico 
durante
l’orario di apertura al pubblico;
c) il permesso avrà validità:
-  per  le  gestanti:  fino  a 30 giorni  oltre  la  data presunta del  parto  (da  dimostrare  con 
apposita certificazione medica)
- per i genitori: fino al compimento del secondo anno di vita del bambino
d) il “permesso rosa” non esenta dall'eventuale pagamento della tariffa di sosta disposta 
per lo stazionamento del veicolo sugli stalli di sosta;
e) gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati di  
far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento
f) le violazioni sono sanzionate ai sensi del vigente Codice della Strada.

ACQUISITI ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 i  
seguenti pareri favorevoli:
• da parte del Responsabile del Settore “Affari generali”,in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• da parte del Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità contabile, in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

Si  da’ atto  che gli  assessori  Cassinadri  Marco e Vacondio Domenico partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese.

DELIBERA

1. DI STABILIRE le seguenti modalità attuative e organizzative:
a) ai fini dell'individuazione dei soggetti destinatari del provvedimento, si definiscono:
• gestanti le donne munite di certificato medico rilasciato in carta libera dal Consultorio o 
dallo specialista ginecologo di struttura pubblica o privata, che attesti le generalità della 
donna, lo stato di gravidanza e la data presunta del parto;
• genitori con un bambino di età non superiore a due anni il padre o la madre in possesso  
dei
requisiti anagrafici che ne dimostrino le genitorialità;
b)  sono  equiparati  ai  genitori  coloro  che  esercitano  la  responsabilità  genitoriale,  
fornendone idonea
dimostrazione;
c) i soggetti con i requisiti sopra indicati e residenti nel Comune di Casalgrande possono 
presentare
istanza mediante la compilazione di apposita modulistica predisposta dall’Ufficio Relazioni  
con il
Pubblico, compilata in ogni sua parte e debitamente sottoscritta, pena la non ammissibilità  
della
domanda;
d) il  rilascio  del  permesso avverrà mediante ritiro di  un apposito contrassegno presso 
l'Ufficio Relazioni con il Pubblico durante l’orario di apertura al pubblico;
e) il permesso avrà validità:
- per le gestanti: fino a 30 giorni oltre la data presunta del parto
- per i genitori: fino al compimento del secondo anno di vita del bambino
f) il “permesso rosa” non esenta dall'eventuale pagamento della tariffa di sosta disposta 
per lo stazionamento del veicolo sugli stalli di sosta;
g) gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati di  
far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento;
h) le violazioni sono sanzionate ai sensi del vigente Codice della Strada;

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del settore “Affari Generali” di predisporre tutti gli  
atti amministrativi a tal fine necessari 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio di Polizia locale dell'Unione 
Tresinaro  Secchia,  di  cui  il  Comune  di  Casalgrande  è  parte,  per  gli  adempimenti  di  
competenza;

5.  DI  PROMUOVERE  l'iniziativa,  attraverso  tutti  i  canali  informativi  a  disposizione 
dell'Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

SUCCESSIVAMENTE,  stante  l'urgenza  derivante  dalla  necessità  di  consentire  lo 
svolgimento delle conseguenti attività organizzative utili ai fini della fruizione dei parcheggi 
rosa, 

Con votazione unanime
DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
di cui all'art. 134, u.c.,del d.lgs. 267/00.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta n.  646/2024 ad oggetto:  SPAZI  RISERVATI  DESTINATI  ALLA SOSTA 

GRATUITA DEI VEICOLI DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI 

CON UN BAMBINO IN ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI. DEFINIZIONE MODALITÀ 

DI  FRUIZIONE E  INDICAZIONI  ORGANIZZATIVE si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


